
          Dravska ulica 44, Veliki Bukovec 
           42231 Mali Bukovec 
                    Tel. 042/840-310 
            mob. 098/728-226 
Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena 
prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i 

blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na  
telefon ili mobitel! 

    www.zupa-sv-franje-asiskog.hr                           
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr 

IBN: HR9623900011101356513 

Uvečer istoga dana kaže im: 
"Prijeđimo prijeko!" Oni otpuste 
mnoštvo i povezu Isusa kako već 
bijaše u lađi. A pratile su ga i             
druge lađe. Najednom nasta      
žestoka oluja, na lađu navale valovi te su je već gotovo napunili. 
A on na krmi spavaše na uzglavku. Probude ga i kažu mu: 
"Učitelju! Zar ne mariš što ginemo?" On se probudi, zaprijeti 
vjetru i reče moru: "Utihni! Umukni!" I smiri se vjetar i nasta 
velika utiha. Tada im reče: "Što ste bojažljivi? Kako nemate                  
vjere?" Oni se silno prestrašiše pa se zapitkivahu: "Tko li je ovaj 
da mu se i vjetar i more pokoravaju?" 

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Današnji evanđeoski odlomak stavlja pred 
nas uistinu čudesan događaj. Isus i učenici 
otisnuli su se u lađi na pučinu. Međutim, 
odjednom je nastala žestoka oluja, na lađu su 
navalili valovi i umalo ju potopili. Učenici su 
u strahu i bojazni, a Učitelj na krmi - spava. 
Učenici ga bude, a Učitelj - Isus, kako nas 
izvještava evanđelist Marko, »zaprijeti vjetru 
i reče moru: 'Utihni! Umukni!’ 1 smiri se 
vjetar i nasta velika utiha.« Čudesan je ovo i 
nesvakidašnji događaj koji u učenicima budi 
pitanje: »Tko li je ovaj da mu se i vjetar i 
more pokoravaju?« Učenici još nisu mogli 
shvatiti, štoviše, bili su ‘miljama’ udaljeni od 
razumijevanja koje će doći tek nakon                
uskrsne proslave: da je Isus iz Nazareta, koji 
ih je pozvao, daleko više od običnog učitelja 
ili rabina, proroka ili iscjelitelja. Tada još 
nisu mogli razumjeti da je pred njima na  
djelu sam Bog, Sin Božji, božanski Spasitelj. 
U zgodi utišane oluje Isus se pokazuje kao 
vrhovni gospodar stvorenja, kao Bog, koji i 
morem i vjetrovima zapovijeda. Tek u          
svjetlu uskrsne vjere razumjet će učenici  
kako su čuda koja je Isus činio tijekom svoga 
zemaljskog postojanja bila znak i znamen 
njegove božanske osobe, a ujedno bila i    
poticaj i poziv na vjeru u njega, Sina Božjega 
i Spasitelja. Svatko od nas kršćana danas 
također proživljava osobne teškoće i             
previranja, osobne oluje i brodolome, čak i 
ako svim srcem želi krenuti za Kristom i  
svojim ga riječima, djelima i životom               
slijediti. Ove poteškoće mogu dolaziti iz naše 
nutrine, iz našeg srca koje ponekad nije u 
skladu s onim Kristovim. Naše unutarnje 
pobude i požude, grešne sklonosti i nakane, 
zle misli i porivi mogu prouzročiti oluje u 
našem životu, nemire i nespokoje koji imaju 
za posljedicu olujno i nemirno stanje našeg 
bića, naše nutrine i života. Isto tako,               
nerazjašnjeni ili komplicirani događaji           
našega života također rezultiraju                       
nesigurnošću u nama. Tada nam se čini da 
Isus šuti, ne poduzima ništa i još uvijek               
spava na uzglavlju krme. Kad pogledamo 
trenutno stanje svijeta pa i Crkve, može nam   
je zaboravio, da mu nije stalo. Osobito       

je zaboravio, da mu nije stalo. Osobito  
zapadni svijet sve više tone u praktični  
ateizam i bezboštvo; tehnologija je                
preuzela ulogu religije i spasitelja, a na 
djelu je također svojevrsni kult zdravlja, 
tijela i vlastitog 'ja'. Duhovna praznina i 
pustinja sve je prostranija, a oluje svijeta, 
svjetovnosti, ateizma i bezbožnosti sve su 
veće. I Crkva, osobito na Zapadu,                   
proživljava duboku krizu: od različitih  
moralnih i financijskih sablazni i skandala, 
do manjka vjernika i duhovnih zvanja, te 
osrednjeg i mlakog stanja dobrog dijela 
stada, pa i samih svećenika-pastira koji 
ponekad zapleteni u svjetovno i zemaljsko 
»lutaju po zemlji i ništa ne znaju«. Sve u 
svemu, ponekad se čini da Gospodin spava 
ili se povukao u nebesa, i sam zgrožen  
stanjem svoje grešne i prljave Zaručnice. 
Tada ipak uočavamo da Isus ne spava, da je 
budan, da i nama danas govori: »Što ste 
bojažljivi? Kako nemate vjere?« Vjera je 
ključ razumijevanja Isusa, njegovih čuda i 
djela, ali okolnosti, situacija, pa i oluja i 
nemira u našem životu. Na naše oluje i  
previranja Isus želi reagirati i djelovati. 
Nekada će to biti osjetno i upečatljivo, kao 
u današnjem evanđelju, kad će smiriti i         
utišati vjetar i oluje u našem životu. Na taj 
je način upravo reagirao na strah i                     
zapomaganje učenika. No nije uvijek tako. 
Gospodin ne čini uvijek čudo, po principu 
odmah i ovdje, kao odgovor na poteškoće 
koje proživljavamo. Nije učinio nikakvo 
trijumfalno čudo kad je bio osuđen na smrt 
i obješen na križ, već je strpljivo uzeo do 
kraja našu nemoć, patnju, umiranje i smrt. 
Vjera i pouzdanje u Gospodina stoga je 
ključno. Vjera u smislu pouzdanja i                  
dubokog povjerenja u Gospodina, kad           
osjetimo i doživimo njegovu moć i snagu, 
ali i vjera u smislu tihe strpljivosti kad   
oluja ne posustaje i kad vjetrovi bjesne. 
Pozvani smo na vjeru koja je svjesna da iza 
svega ipak stoji On, Gospodar i Vladar  
svega. Takva vjera onda rađa molitvom i 
pouzdanjem: »Što god da se događalo i što 
god da se dogodi, Ti budi uz mene                   
Gospodine.« Ili, »Pa da mi je i dolinom 
smrti proći zla se ne bojim, Gospodine.« 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Job 38,1.8-11; Psalam: Ps 
107,23-26.28-31; Drugo čitanje: 2Kor 5,14-17; Evanđelje: Mk 4,35-41  

24. – 30. lipnja 2024 

XII. Nedjelja kroz    
godinu 

(96/2024) 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Franje Asiškoga 

Veliki Bukovec 

Izvještaji o stvaranju u Knjizi Postanka sadržavaju, u svome simboličnom i narativnom              
govoru, duboka učenja o ljudskom životu i njegovoj povijesnoj stvarnosti. Ti izvještaji                    

upućuju na to da se ljudski život temelji na tri tijesno povezana i isprepletena odnosa: s              
Bogom, s bližnjim i sa zemljom. Prema Bibliji, ta tri bitna odnosa su raskinuta, ne samo        
izvana nego i u nama. Taj raskid je grijeh. Sklad između Stvoritelja, čovjeka i cijeloga                

stvorenog svijeta raskinut je zato što smo si umislili da možemo zauzeti Božje mjesto i odbili 
priznati se ograničenim stvorenjima. To je izobličilo naše poslanje koje se sastoji u tome »da 

sebi podložimo« zemlju (usp. Post 1,28), da je obrađujemo i čuvamo (usp. Post 2,15). Kao 
posljedica toga, prvobitni skladan odnos između čovjeka i prirode pretvorio se u sukob (usp. 

Post 3,17-19). Znakovito je da je sklad u kojem je sveti Franjo Asiški živio sa svim                            
stvorovima promatran kao ozdravljenje toga raskola. Sveti Bonaventura je tvrdio da se,                 
sveopćim pomirenjem sa svim stvorenjima, sveti Franjo na neki način vratio u stanje                       

prvobitne nevinosti. Daleko je to od našega današnjeg stanja, gdje se grijeh očituje u svoj 
svojoj razornoj snazi u ratovima, raznim vrstama nasilja i zlostavljanja, napuštanju                         
najslabijih i nasrtajima na prirodu. (Papa Franjo; Laudato Si - Hvaljen Budi br. 66) 



RASPORED SVETIH MISA 

24. P - Rođenje sv. Ivana 
Krstitelja, Ivan, Ivana; Iz 
49,1-6; Ps 139,1-3.13-15; 
Dj 13,22-26; Lk 1,57-66.80 

11.00 - Sv. Misa u Selnici - Proštenje 
                       + Ivan i Katarina Tručić 
19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                       + Ivan i Kata Škorjanec 

25. U - Maksim, Prosper, 
Adalbert; 2Kr 19,9b-11.14
-21.31-35a.36; Ps 48,2-
4.10-11; Mt 7,6.12-14 

18.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                       + Bernardica Meštrović 
19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
                       + Vladimir Varvir i ob. Varvir 

26. S - Ivan i Pavao, 
Zoran; 2Kr 22, 8-13; 23,1-
3; Ps 119,33-34.36-37.40; 
Mt 7,15-20 

18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                       + Stjepan Jagić 
19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru - Trodnevnica 
                       + Ivan Povijač 

27. Č - Ćiril Aleks., 
Ladislav, Kristofor; 2Kr 
24 8-17; Ps 79,1-5.8-9; Mt 
7,21-29 

18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                       + Zvonko god., Ivka i Josip Virag 
19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru - Trodnevnica 
                       + Saša Đurajec  

28. P – Irenej Lionski, 
Mirko, Vincenta; 2Kr 
25,1-12; Ps 137,1; Mt 8,1-4 

18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                       + Antun Hrupec god. 
19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru - Trodnevnica 

29. S - sv. Petar i Pavao, 
Petra, Paula, Pero, Pavel, 
Krešimir; Dj 12,1-11; Ps 
34,2-9; 2Tim 4,6-8.17-18; 
Mt 16,13-19; 

8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru - ŽUPNA 
11.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                   + vlč. Petar Repić i roditelji 
17.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                   + Slavek Golubić god. i ob. i ob. Mikac 

30. N - XIII. Nedjelja 
kroz godinu; Mudr 
1,13-15; 2,23-24; Ps 30,2-
6; 11.12a.13b; 2Kor 
8,7.9.13-15; Mk 5,21-43; 
„Djevojko! Zapovijedam 
ti, ustani!“ 

8.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
9.30 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 
11.00 - Sv. Misa u Selnici - Proštenje 
                 1.) + Ivan i Bernardica Ban 
                2.) + Marijan Hušnjak 

Zato, prihvatimo Božju ljubav i širimo je dalje. 
Ljubimo svoje bližnje onako kako nam je to 
Isus pokazao - iskreno i nesebično, dajući se 

uvijek iznova za ljude koje susrećemo na svom 
životnom putu. 

Kroz Stari zavjet na više se mjesta pojavljuju  
sinovi obećanja, koje treba čekati. Obećani su, 

ali rađaju se uvijek u nekom bezizlazu, kad  
roditelji više nisu mogli po naravnom                         

razmišljanju očekivati dijete. Tako se i Ivan 
rađa od žene u starijoj dobi, nerotkinje - više se 
nisu mogli nadati porodu. Bog je na taj način 
htio pokazati da su ti koji su obećani od njega 
poslani svijetu. Ne ovise o svijetu, o ljudskim 

odlukama i željama. Bog je time kazao i to, da 
on svakog čovjeka koji se rađa šalje drugim 

ljudima. Ne rađa se čovjek samo voljom ljudi, 
nego voljom Božjom. Svaki koji se rađa, ne rađa 
se samo svojim roditeljima nego i svim ljudima. 

Po svakom Bog ljudima šalje svoju poruku. 
Zato je i svaki čovjek na neki način budućnost 
čovječanstva. (B. Šagi, Riječ Božja u promišljanju) 

Ivan Krstitelj, preteča Isusov po djelu                    
propovijedanja i po pozivu na obraćenje,               

preteča je i u još jednome: u mučeništvu koje je 
kao pravednik podnio. Svojom smrću Preteča 

je najavio i smrt Pravednika čiji je dolazak     
pripravljao. On koji je došao svjedočiti za                

svjetlo, bit će bačen u mrak tamnice. Tko hoće 
biti Kristov svjedok, ne može biti lišen njegova 
puta: trpljenja,  poniženja, progonstva, osude, 

odgurnutosti u tamu. To su mjesta gdje                
svjedočanstvo za Krista postaje                                  

najrazgovjetnije. I gdje se kuša naša odanost. 

Proštenje Rođenja Svetoga Ivana              
Krstitelja - Ivanje u Selnici Podravskoj                        
Dragi župljani! U ponedjeljak 24. lipnja   
pada Svetkovina Rođenja Svetoga Ivana  

Krstitelja - Ivanje i to je drugotno Proštenje 
u Selnici Podravskoj. Proštenjarska misa na 
sam dan u ponedjeljak biti će u 11.00 sati, a 
u nedjelju 30. lipnja također proštenjarska 

misa biti će u 11.00 sati. Sve Vas pozivam da 
se odazovete na ovo ljetno proštenje! 

Trodnevnica i proslava svetoga Petra i Pavla u 
Svetom Petru  

 Ovogodišnju Trodnevnu duhovnu pripravu za 
proslavu nebeskog zaštitnika Svetog Petra 
pripremat ćemo se kroz Trodnevnicu koje 

počinje u srijedu; 
Srijeda 26. VI:  Sv. Misa u 19.00 sati                         

Misno slavlje predvodi vlč. Josip Župan - župnik 
u župi Našašća Svetoga Križa - Rasinja.  

Četvrtak 27. VI: Sv. Misa u 19.00 sati            
Misno slavlje predvodi vlč. Ivan Vugrinčić - 

svećenik u miru.  
Petak 28. VI: Sv. Misa u 19.00 sati  

Misno slavlje predvodi vlč. Ivan Peter - svećenik 
u miru. 

Subota 29. VI: 8.00 sati - Sv. Misa za             
domaćice i koji ne mogu biti u 11.00  

u 11.00 sati Sv. Misu predvodi preč.               
Ivan Rak  kancelar varaždinske biskupije   

u 17.00 sati Sv. Misa Zahvalnica i za one koji 
rade prije podne.  

Dragi župljani dragi mještani Svetoga Petra 
pozivam Vas da dolaskom uzveličamo i 

dostojno proslavimo svetkovinu                  
apostolskih prvaka Svetoga Petra i Pavla! 

„Čuo si uvrjedu, to znači - zapuhao je vjetar. Rasrdio si se, dakle - podigoše se valovi, u 
pogibelji je tvoje srce i ljulja se. Čuvši uvrjedu želiš se osvetiti. A kad se osvetiš, popustivši 

tuđem zlu, doživiš brodolom. A kako se to događa? Jer Krist u tebi spava. Zaboravio si 
Krista. Probudi dakle Krista, sjeti se Krista; misli na nj, da Krist bude u tebi budan. Što si 
to htio? Osvetiti se. To se tebi dogodilo, a on je raspet molio: „Oče, oprosti im jer ne znaju 

što čine!“ On koji je zaspao u tvom srcu nije se htio osvetiti. Probudi ga, dakle, sjeti se 
njega. A što sam rekao o srdžbi, to redovito uzmi kao pravilo u svim svojim napastima. 

Nadođe napast, to je - vjetar. Uznemiriš se, to su - valovi. Probudi Krista. A budući da smo 
svi ipak samo ljudi, ako zapuše vjetar, ako nam se uzbudi duša, ne očajavajmo.                           

Probudimo Krista da nastavimo mirnu plovidbu i prispijemo u domovinu.“ (Sv. Augustin) 

Molitva svetom Petru i Pavlu

Humanitarna prodaja kolača na Petrovo                               
Dragi Župljani! Udruga Žena Sveti Petar      

prodavat će na Petrovo 29. lipnja 2024               
godine kolače. Prodaja kolača biti će poslije 

svake Svete Mise ispred crkve. Sav prihod ide u 
humanitarne svrhe. Pokažimo svoju                     

darežljivost. Nakon večernje Svete Mise                 
pozvani ste svi u Društveni dom na predstavu 

Udruge Lun-Mla iz Lunjkovca koja će se                 
održati u 18.30 sati, a nakon toga Pučko               

veselje! Svi ste pozvani! 

Molitva Sv. Petru za ustrajnost u Vjeri    
 

 Blaženi sveti Petre! Tebe je Isus zbog tvoje žive i 
velikodušne vjere, te duboke, iskrene poniznosti i 

oduševljene ljubavi odlikovao posebnim znakovima 
svoje naklonosti i prvenstvom nad svim apostolima, i 
predao ti vrhovništvo nad čitavom Crkvom, kojoj si 

ti postao temeljna stijena. Izmoli mi milost žive vjere 
i jakost da se nikada ne postidim tu vjeru javno 
ispovijedati, već da budem spreman i trpljenjem 
zasvjedočiti Spasitelju svoju vjernost. Isprosi mi 

sinovsku odanost svetoj Majci Crkvi, iskrenu 
besprijekornu vjernost Svetom Ocu, koji je 

nasljednik tvoje vjere i tvoje vrhovne vlasti, i vidljiva 
glava Katoličke crkve. Daj, da poslušno i ponizno 

slušamo sve njezine pouke i savjete, te izvršimo sve 
njezine zapovijedi, da bismo tako uzmogli uživati na 

zemlji mir i sigurnost, a u nebu zadobiti vječnu 
sreću. Amen.  

Učitelju, možeš li me povesti na ona mjesta gdje ćemo biti sami, ti i ja? Možeš li mi             
pokazati svoje srce, tajnu svoje molitve, tajnu svoje osobe? Možeš li mi darovati svoje              
povjerenje, primiti me kao jednog od svojih prijatelja? Učitelju, povedi me k sebi, u 

svoj stan kao što si to učinio prvim učenicima koji su puni želje i znatiželje krenuli za 
tobom. Osvrni se i na mene. Okreni se da me vidiš. Želim ići za tobom. Pokaži mi svoj 

dom. Učitelju, primi me k sebi. (Zvjezdan Linić, Neka mi bude po riječi tvojoj) 

KRŠTENJE 
 

  subota 29. VI. 2024 u 16.00 sati 

Sofija Križanić 


